ИНСТРУКЦИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ELEKTRA 500
ELEKTRA 1000
 1
I
Ritmo S.p.A. è libera di apportare modifiche senza preavviso alle caratteristiche della
macchina descritta in questo manuale e alle informazioni qui contenute. È vietata la
riproduzione, anche parziale e sotto qualsiasi forma, di questo documento.

TVER gorod
 28
Коды аварийных ситуаций и их расшифровка
Внимание! В случае возникновения аварийной ситуации процесс сварки
будет автоматически остановлен. При этом на дисплей выводится сообщение
с кодом аварийной ситуации. Так как процесс сварки прерывается до
окончания необходимого времени, то качество полученного соединения не
может быть удовлетворительным. Кроме того, при повышенном напряжении
может произойти термическое разрушение структуры материала
труб/фитингов и/или муфт.
Ritmo S.p.A. снимает с себя ответственность за качество сварных соединений,
выполненных в процессах, когда были отключения аппарата (выводились
сообщения об аварийных ситуайиях), а также за соединения, выполненные
электромуфтами, которые пытались сварить повторно.
 5 –  НЕИСПРАВНОСТИ ЭЛЕКТРОПИТАНИЯ
НАПРЯЖЕНИЕ ИСТОЧНИКА ЭЛЕКТРОПИТАНИЯ
Возможная причина: параметры источника электропитания не соответствуют
аппарату.
Vmin= 95V÷Vmax= 138V (110V)
Vmin= 195V÷Vmax= 265V (230V)
Решение: проверьте источник электропитания.
 10 – ЧАСТОТА ТОКА
Возможная причина: частота тока источника электропитания не соответствует
аппарату.
Fmin= 50Hz ÷ Fmax= 60Hz
Решение: проверьте источник электропитания.
 20 – НАРУЖНАЯ ТЕМПЕРАТУРА ВЫХОДИТ ЗА ПРЕДЕЛЫ ДОПУСКА
 (при включенном аппарате – не во время сварочного процесса)
Возможная причина: наружная температура, измеренная датчиком
температуры не соответствует рабочему диапазону ( -10°C ÷ +40°C ).
Решение: защитите место сварки от ветра и создайте температуру,
подходящую для работы.
 25 – ПЕРЕГРЕВ ТРАНСФОРМАТОРА
Возможная причина: температура трансформатора слишком высокая.
Решение: подождать, пока трансформатор остынет и затем повторить сварки.
 30 – НАПРЯЖЕНИЕ НА МУФТЕ НЕ КОНТРОЛИРУЕТСЯ
Возможная причина: параметры источника электропитания не соответствуют
Аппарату
Решение: проверьте источник электропитания
.
 29
 35 e 40 – АППАРАТ ПЕРЕГРЕЛСЯ (при включенном аппарате – не во время сварочного
процесса)
Возможная причина: после сварки аппарат нагрелся до предельной
температуры.
Решение: дайте аппарату остыть.
 45 – ТОК ПРЕВЫШАЕТ МАКСИМАЛЬНЫЙ ПРЕДЕЛ
Вероятная причина: короткое замыкание спирали муфты
Вероятная причина: муфта диаметром больше, чем разрешено
Решение: повторите сварку с другой муфтой
 50 – ВЫХОДНОЙ ТОК МЕНЬШЕ МИНИМАЛЬНО ДОПУСТИМОГО
Возможная причина: нарушен контакт на одном или обоих наконечниках.
Решение: восстановите контакт на наконечниках и запустите сварку заново.
Возможная причина: нарушение спирали муфты.
Решение: замените муфту и произведите сварку заново.
Возможная причина: муфта малого диаметра (большое электрическое сопротивление спирали).
Это может произойти, когда используется муфта, параметры сварки которой не соответствуют
введенным параметрам сварки.
Решение: используйте соответствующую муфту.
 55 – ПРОЦЕСС ОСТАНОВЛЕН ОПЕРАТОРОМ
Возможная причина: оператор нажал кнопку STOP.
 60 – КОРОТКОЕ ЗАМЫКАНИЕ
Возможная причина: повреждение муфты.
Решение: замените муфту и произведите сварку заново.
 30
 65 – ПРОПАЛО НАПРЯЖЕНИЕ ЭЛЕКТРОПИТАНИЯ